РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД  МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.08.2016                                 № 125
	О внесении изменений в постановление администрации городского поселения город Макарьев  от 16.12.2015 № 257 «Об утверждении административного регламента предоставления  администрацией городского поселения город Макарьев муниципальной услуги  по прекращению права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок, в том числе в электронном виде»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (в ред. от 05.04.2013 № 43-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», администрация городского поселения город Макарьев

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского поселения город Макарьев  от 16.12.2015 № 257 «Об утверждении административного регламента предоставления  администрацией городского поселения город Макарьев муниципальной услуги  по прекращению права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок, в том числе в электронном виде» (далее - Административный регламент) изменения следующего содержания:

1.1. Пункт 10 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающие перечни документов, необходимые для предоставления муниципальной услуги
10. Исчерпывающие перечни документов, необходимые для предоставления муниципальной услуги включают в себя:
1) перечень документов, которые заявитель обязан представить самостоятельно, а именно:
а) заявление об отказе от права на земельный участок, согласно приложению № 2 к настоящему административному регламенту;

б)  копия документа, удостоверяющего личность (для гражданина). К заявлениям юридических лиц, и государственных и муниципальных предприятий должен быть приложен документ, подтверждающий согласие органа, создавшего соответствующее юридическое лицо, или иного действующего от имени учредителя органа на отказ от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком;

в) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя.
2) перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе и которые подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а именно:
а) документ, подтверждающий согласие органа, создавшего соответствующее юридическое лицо, или иного действующего от имени учредителя органа на отказ от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком;

б) копия документа, подтверждающего государственную регистрацию юридического лица (для юридического лица);

в) кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в государственном  кадастре недвижимости сведений о таком земельном участке, необходимых для выдачи кадастрового паспорта земельного участка);

г) документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их отсутствия - копия решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, обладающего правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах своей компетенции, о предоставлении земельного участка.

Документы, удостоверяющие права на землю, запрашиваются у заявителя в случае, если они не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.

Запрещается требовать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги за исключением получения услуг, включенных в Перечень  услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  администрацией городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области муниципальных услуг, утверждённый Решением Совета депутатов городского поселения город Макарьев от 25.11.2014 № 258 (далее – Перечень необходимых и обязательных услуг);

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в Перечень необходимых и обязательных услуг.».
1.2. Пункт 13 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«13. Предоставление муниципальной услуги не предусматривает обязательных услуг.».

1.3. Пункт 13 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«14. Предоставление муниципальной услуги не предусматривает необходимых и обязательных услуг.».

1.4. Пункт 15 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«15. При предоставлении муниципальной услуги администрация                     взаимодействует со следующими органами и организациями:

1) Федеральной налоговой службой для получения выписки из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;

2) Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии  для получения:

выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП)  о правах на земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений;

кадастрового паспорта земельного участка.».

1.5.  Пункт 16 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в принятии документов, необходимых в предоставлении муниципальной услуги
16. Оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, нормативными правовыми актами не предусмотрено.».
1.6. Пункт 17 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

17. В предоставлении муниципальной услуги заявителю отказывается в случае:

1) если с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обратилось лицо, не соответствующее требованиям пункта 2 настоящего административного регламента;

2) непредставления документов, определенных подпунктом 1 пункта 10 настоящего административного регламента и (или) не отвечающих требованиям пункта 11 настоящего Административного регламента;
3) подачи заявления о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, право пожизненно наследуемого владения земельным участком в не уполномоченный на то орган.».
1.7. Наименование  главы 4 Регламента изложить в следующей редакции:

«Порядок и формы контроля за исполнением административного регламента».

1.8. Пункт 59 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«59. Текущий контроль осуществляется путём проведения проверок с целью выявления и устранения нарушений прав заявителей, а также иных заинтересованных лиц (граждан, юридических лиц и их объединений, чьи права и законные интересы нарушены при предоставлении муниципальной услуги) (далее – заинтересованные лица).».

1.9. В пункте 63 Регламента слова «в их должностных регламентах» заменить словами «в их должностных инструкциях».

1.10. В пункте 67 Регламента  второе предложение исключить.
1.11. В пункте 76 Регламента слова «должностным лицом, наделённым полномочиями по рассмотрению жалоб,» заменить словами «главой городского поселения город Макарьев,».
2. Обнародовать настоящее постановление путём размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области»: http://www.gradmakariev.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в  печатном издании «Городские новости».
Временно исполняющий полномочия
Главы городского поселения город Макарьев                             Д.Б. Косованов